



Municipio della Città di Naso

N. 140 del _____ - 5 OTT. 2015 *Provincia di Messina*

Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO:	<i>"La Via dei Pellegrini....."</i> INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DI SITI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI E DEGLI ELEMENTI CULTURALI DEL PAESAGGIO AGRARIO TRADIZIONALE DEL PATRIMONIO RURALE DEL COMUNE DI NASO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
-----------------	--

L'anno duemilaquindici, addì cinque, alle ore 14:00 del mese di Ottobre nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle persone dei signori:

N.	Cognome e Nome	Carica	Presenze	Assenze
1	Avv. LETIZIA Daniele	Sindaco	X	
2	RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe	Vice Sindaco		X
3	Rubino Giovanni	Assessore	X	
4	PARASILITI Maria	Assessore		X
5	RIFICI Filippo Massimiliano	Assessore	X	

Risultano presenti n. 03 e assenti n. 02

Assume la presidenza il SINDACO Avv. Daniele LETIZIA

che assistito dal Segretario del Comune Dott.ssa Carmela Caliò.

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

PROPONENTE: Assessore ai LL.PP.

Oggetto: "La Via dei Pellegrini....." INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DI SITI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI E DEGLI ELEMENTI CULTURALI DEL PAESAGGIO AGRARIO TRADIZIONALE DEL PATRIMONIO RURALE DEL COMUNE DI NASO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
CUP: F71B12000740002 – CIG: 63649456C5

PREMESSO CHE

- D.D.G. n. 1513 del 16 dicembre 2013, dell'Assessorato regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura- registrato alla Corte dei Conti l'8 gennaio 2014 al n. 44, è stato approvato, ai fini dell'intervento finanziario previsto dalla misura 323 del PSR Sicilia 2007/2013 il progetto esecutivo di cui alla domanda d'aiuto rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n.94751339436 concernente il progetto di cui in oggetto per la spesa complessiva di €. 620.655,98 ivi comprese le spese generali;
- Che a seguito di procedura negoziata, è stato affidato all'arch. Mario Roberto Mazzeo, giusta determina del R.A.T.1 n. 101/180 del 18/06/2015 l'incarico di redigere un progetto esecutivo;
- Che a seguito di procedura negoziata, è stato affidato, al Dott. Geol. Salvatore Armeli, giusta determina del R.A.T.1 n. 102/182 del 18/06/2015, l'incarico per la compilazione della relazione geologica a supporto della progettazione esecutiva per il progetto di cui in oggetto;
- Visto il progetto esecutivo per i lavori di che trattasi, depositato dal tecnico incaricato, in data 30/07/2015 prot. 8377 dell'importo generale di Euro 620.655,98 di cui Euro 436.120,13 per lavori, Euro 17.690,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, €. 151.432,50 per costo personale non soggetti a ribasso ed €. 166.845,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dagli elaborati progettuali previsti dall'art. 33 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207;
- Che la relazione tecnico descrittiva di progetto, allegata al presente deliberato, illustra le opere che s'intendono realizzare, analizzando in dettaglio il tipo di intervento, quantificando i costi di realizzazione e le tempistiche di attuazione;
- Visto che la stima prevede, per la realizzazione dell'opera, un costo di €. 620.655,98 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO		Importi Parziale	Importo Totale
	AZIONE "A"		€ 20.331,07
	SISTEMAZIONE ALBERI SECOLARI	€. 20.331,07	
	AZIONE "B"		€.433.479,90
	FONTANA DI SAN GIULIANO	€. 33.202,55	
	FONTANA BADIA	€. 29.229,43	
	FONTANA COLLIRI	€. 35.434,06	
	EDICOLA RELIGIOSA	€. 13.104,36	
	CHIESA BADIA	€. 121.224,99	
	CHIESA SAN MICHELE ARCANGELO	€. 64.227,86	
	LAVATOIO COMUNALE	€. 110.180,13	
	FONTANA C.DA FEUDO	€. 26.876,52	
A)	SOMMANO I LAVORI di cui:	€. 453.810,97	€. 453.810,97
	Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (3,898284% sui lavori)		€. 17.690,87
	Costo personale ai sensi dell'art. 3-bis del D.Lgs. 163/2006		€. 151.432,50
	Importo dei lavori da porre a base d'asta		€. 284.687,60
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
	Oneri conferimento a discarica	€. 6.123,60	
	Spese tecniche di progettazione esecutiva CSP, CSE, Geologo, Rup, max 10%	€.44.181,76	
	Ulteriori spese generali max 2%	€. 4.995,11	
	IVA e Cassa su Competenze Professionali	€. 10.358,94	
	IVA esecuzione dei lavori 22%	€. 99.838,41	
	IVA su Oneri Conferimento discarica	€. 1.347,19	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€. 166.845,01	€. 166.845,01
	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI		€. 620.655,98

- Ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze dell'Ente:

- Rilevato che l'approvazione del progetto non comporta alcun impegno di spesa da parte di questo Comune in quanto l'intervento verrà realizzato esclusivamente con l'attivazione della misura 323 del PSR Sicilia 2007-2013;
- Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell'intervento da attuare;
- Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti;
- Che l'opera in oggetto è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 del Comune di Naso (Me) - Delibera C.C. n° 35 del 16.4.2015 e successiva delibera Consiliare n° 64 del 04/09/2015;
- Visto e Preso atto dell'esito positivo del verbale di verifica e validazione dell'1.10.2015, relativo al progetto esecutivo in oggetto, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'arch. Mario Messina (giusta determina Sindacale n. 19 del 26/03/2012 così come previsto dal decreto Legislativo n. 163/2006 e s.mm.ii) in contraddittorio con il progettista incaricato arch. Mario Roberto Mazzeo (incaricato giusta determina del R.A.T. 1 n. 101/180 del 18/06/2015);
- Vista l'approvazione in linea tecnica del Responsabile Unico del Procedimento arch. Mario MESSINA, giusto del 01.10.2015 conseguente al verbale di validazione;
- Visto il Parere igienico-sanitario rilasciato dall'A.S.P. in data 14/08/2015 prot. 1548 distretto di Sant'Agata di Militello;
- Visto il Nulla-Osta della Soprintendenza ai BB.CC. ed AA. di Messina rilasciato in data 25 settembre 2015 prot. 7186/6;
- Visto il Nulla-Osta da parte del Genio Civile di Messina (ME) con prot. 128830 del 14/08/2015;
- Visto il Nulla-Osta del Comando Corpo Forestale – Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina rilasciato in data 7/9/2015 con prot. 101955;
- Visto il Codice Unico di progetto (CUP) F71B12000740002 ai sensi dell'art. 11 della legge n. 3 del 16/01/2003;
- Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Tecnica e del Responsabile dell'Area Finanziaria, resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;
- Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n°67, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;
- Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione, in via amministrativa, del progetto esecutivo in questione;
- Visto e richiamato il disposto normativo di cui al Decreto Legislativo 267/2000;
- Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;
- Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n°163 e successive modifiche apportate dalla Legge n°106 del 2011 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture);
- Visto il D.P.R. 207/2011 e ss.mm.ii.;
- Vista la Legge Regionale n°12/2011;
- Visto il P.S.R. Sicilia 2007/2013;
- Visto il D.D.G. n. 1513 del 16 dicembre 2013, dell'Assessorato regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura- registrato alla Corte dei Conti l'8 gennaio 2014 al n. 44;
- Visto il D.D.G. n.880 del 27.05.2009 e ss.mm.ii. con il quale sono state emanate dall'Autorità di Gestione ed approvate le "Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento – Parte generale del PSR Sicilia 2007/2013";
- Visto il DDG n.861 del 13.07.2011 con il quale sono state approvate le Disposizioni attuative specifiche della misura 323 azioni A e B;
- Visto il D.D.G. 230 del 97.03.2012 con il quale sono state approvate le disposizioni attuative parte specifica della misura 323 – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale Azione "A e B";
- Visto il vigente Statuto Comunale approvato con Delibera C.C. n°36 del 13.10.2004 - integrato con Delibera C.C. n°08 del 23.02.2010.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

Per le premesse motivazioni e finalità, che in questo dispositivo si intendono riportate:

1. Di approvare il progetto esecutivo redatto dall'arch. Mario Roberto Mazzeo " *La Via dei Pellegrini. Interventi per il ripristino di siti naturalistici e paesaggistici e degli elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale del patrimonio rurale del Comune di Naso*" dell'importo complessivo di €. 620.655,98, così determinato:

QUADRO ECONOMICO		Importi Parziale	Importo Totale
	AZIONE "A"		€ 20.331,07
	SISTEMAZIONE ALBERI SECOLARI	€. 20.331,07	
	AZIONE "B"		€.433.479,90
	FONTANA DI SAN GIULIANO	€. 33.202,55	
	FONTANA BADIA	€. 29.229,43	
	FONTANA COLLIRI	€. 35.434,06	
	EDICOLA RELIGIOSA	€. 13.104,36	
	CHIESA BADIA	€. 121.224,99	
	CHIESA SAN MICHELE ARCANGELO	€. 64.227,86	
	LAVATOIO COMUNALE	€. 110.180,13	
	FONTANA C.DA FEUDO	€. 26.876,52	
A)	SOMMANO I LAVORI di cui:	€. 453.810,97	€. 453.810,97
	Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (3,898284% sui lavori)		€. 17.690,87
	Costo personale ai sensi dell'art. 3-bis del D.Lgs. 163/2006		€. 151.432,50
	Importo dei lavori da porre a base d'asta		€. 284.687,60
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
	Oneri conferimento a discarica	€. 6.123,60	
	Spese tecniche di progettazione esecutiva CSP, CSE, Geologo, Rup, max 10%	€.44.181,76	
	Ulteriori spese generali max 2%	€. 4.995,11	
	IVA e Cassa su Competenze Professionali	€. 10.358,94	
	IVA esecuzione dei lavori 22%	€. 99.838,41	
	IVA su Oneri Conferimento discarica	€. 1.347,19	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€. 166.845,01	€. 166.845,01
	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI		€. 620.655,98

Dare atto che:

- Il progetto comprende gli elaborati elencati nel parere tecnico di approvazione richiamato in premessa;
- Tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei lavori, e sono redatti in conformità ad essa;
- La spesa complessiva di €. 620.655,98 viene posta totalmente a carico del relativo D.D.G. 1513 del 16 dicembre 2013 dell'Assessorato regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura;
- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e consequenziali a seguito dell'approvazione del presente atto.

Il Proponente

F.to: (Giovanni RUBINO)

Il Responsabile dell'Istruttoria

F.to: (Giuseppa LETIZIA)

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art.3, comma 1, lett.b) L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/00 per quanto concerne la **regolarità tecnica** della proposta di deliberazione relativa all'oggetto esprime parere: **Favorevole.**

Naso, 05.10.2015

Il Responsabile Area Tecnica IFF
F.to: (Arch. Mario Messina)

Parere del responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art.3, comma 1, lett.b) L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/00 per quanto concerne la **regolarità tecnica** della proposta di deliberazione relativa all'oggetto esprime parere: **Favorevole.**

Naso, 05/10/15

Il Responsabile dell'ufficio Ragioneria
F.to: Dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE SI CHIAMA ALLA
PRESENTE DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

F.to Avv. Daniele Letizia

L'Assessore anziano

F.to GIOVANNI ROBINO

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Carmela Calìo

<p>E' copia da servire per uso amministrativo</p> <p>Naso, <u>5 OTT, 2015</u></p> <p>Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Calìo</p>	<p>Certificato di Pubblicazione</p> <p>Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del l'addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio; CERTIFICA</p> <p>Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44 del 03/12/1991, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal <u>5 OTT, 2015</u> (Reg.Pub.n. _____)</p> <p>Naso _____</p> <p>L'addetto alle pubblicazioni Il Segretario Comunale F.to F.to Dott.ssa Carmela Calìo</p>
--	--

Si attesta che la presente Deliberazione

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

E' stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n. _____ del _____

Naso, _____

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso, _____

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

<p>La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. <u>10</u> della L.R. 44/91</p> <p>Naso <u>5 OTT, 2015</u></p> <p>Visto: Il Segretario Comunale F.to Dott.ssa Carmela Calìo</p>	
---	--

E' copia da servire per uso amministrativo

Naso, _____

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo